duchessa Eleonora, puntando sulle emozioni e la pietà della donna, 

arrivando così alla clemenza del duca, allegando alcuni sonetti che poeti e 

letterati le avevano dedicato, a prova della sua affermazione nel mondo 

culturale fiorentino e non solo: 

Ill.ma et Eccell.ma Sig.ra Duchessa 

Tullia Aragona, humilissima servitrice di V. E. Ill.ma, essendo 

rifuggiata a Firenze per l’ultima mutazione di Siena, e non facendo 

i portamenti che l’altre fanno, anzi non uscendo quasi mai da una 

camera non che di casa, per trovarsi male disposta così dell’animo 

come del corpo, prega V. E., affine che non sia costretta a partirsi, 

che si degni d’impetrare tanto di grazia dell’Eccell.mo et Ill.mo S.or 

Duca suo consorte, che ella possa, se non servirsi di quei pochi panni 

che le sono rimasi per suo uso, come supplica nel suo capitolo, 

almeno che non sia tenuta alla osservanza del velo giallo. Et ella, 

ponendo questo con gli altri obrighi molti & grandissimi che ha con 

S. E., pregherrà Dio che la conservi sana et felice. 
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Il Duca scrisse personalmente “fasseli gratia per poetessa” ed i suoi 

luogotenente e consiglieri deliberarono l’esenzione: 

Die prima Maii MDXLVII 

Volendo l’Ill.mo et Ecc.mo S.or Duca di Firenze, et per S. Ex.a e 

magnifici S.ri Luogotenenti et Consiglieri, con special dono 

ricognoscer la rara scienzia di poesia et filosofia, che si ritrova con 

piacere de’ pregiati ingegni la dotta Tullia Aragona che al presente 

habita in la città di S. Ecc.za, et provedere, che come ell’è intra 

l’altre donne per tali scienzie riguardevole, la venga ancora in tra 

esse, per particolare et nuovo privilegio, fatta exente da tutto quello 

a che ell’è obbligata quanto al suo habito, vestire et portamenti per 

la leggie sopra ciò fatta sotto di XIX d’Ottobre prossimo passato 

1546; et perciò, mosse le S. Loro da simili cause legittime, et per 

satisfare alle preci d’essa Tullia, a fine massimamente che ciascuna 

persona di Firenze et di qual si voglia qualità che s’adorni di virtù, 

si possa fermamante promettere la gratia del Magistrato loro in 

l’honeste domande sua, servatis etc., et ottenuto il partito etc., 

deliberarono et deliberando la S.a Tullia Aragona feciono, et esser 

volsono libera, esempta et immune dall’osservanza della legge 

soprascritta. Talché l’effetto sia che in l’avvenire ella possa et gli sia 

lecito, et così in virtù del presente partito et deliberatione gli